

PROTOCOLO: 2021006160

PREGÃO PRESENCIAL: 009/2021

ÓRGÃO: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAE

OBJETO: Registro de Preços para FUTURA e EVENTUAL aquisição de equipamentos diversos, visando atender às necessidades da Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE, para o período de 12 (doze) meses.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando que a Adjudicação é ato pelo qual a Administração atribui ao licitante vencedor o objeto da licitação;

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação e adjudicação do objeto da licitação;

Considerando que não houve impugnação e interposição de recursos ao resultado apurado.

RESOLVE:

HOMOLOGAR e ADJUDICAR o presente processo licitatório, autuado sob o nº **2021006160**, modalidade Pregão Presencial – Sistema Registro de Preços nº **009/2021**, nos termos assentados na Ata da Sessão Pública, cuja licitante vencedora foi a seguinte empresa:

- AUTO PEÇAS DOM EMANUEL LTDA EPP.**
CNPJ nº 01.154.226/0001-00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	BETONEIRA ELÉTRICA MONOFÁSICA 220V: Com Proteção De Cremalheira; Com chave de proteção 24V e botão de emergência, conforme norma ABNT NBR 16329; Potência do motor: 2,0 HP; Frequência: 60 Hz; Capacidade (L) Tambor/Mistura: 400/310;	3	MOTOMIL	R\$ 4.090,00	R\$ 12.270,00

*Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.*

	Rotação (rpm) Motor/Tambor: 1750/25; Correia: A-47(2x).				
3	BOMBA DE MANGOTE SUBMERSA: Bomba para ser acoplada no Motovibrador a Diesel ou Gasolina; Rotação: 3600rpm; Diâmetro de saída: 3 polegadas; Vazão máxima: 60m³/h; Altura manométrica: 18MCA; Comprimento do mangote: 5 metros.	5	BRANCO	R\$ 1.850,00	R\$ 9.250,00
4	COMPACTADOR DE SOLO TIPO SAPO: Potência / Refrigeração: 5.5 HP – AR; Combustível: Gasolina Comum; Capacidade do tanque de combustível: 2,5 Litros; Consumo médio de combustível: 1,4L/h; Transmissão: Embreagem centrífuga e engrenagens; Dimensões da sapata C x L: 350 x 270mm; Peso seco: 77Kg; Dimensões C x L x A: 750x 475 x 1140mm; Golpes por minuto: até 680mm; Força do golpe: 18,9KN (1928Kgf); Profundidade de compactação: solos granulares (areia, brita, bases, terra) até 700mm; Profundidade de compactação: solos coesivos e argilosos até 600mm; Velocidade de avanço: 13 a 16m/min; Óleo motor / Capacidade: SAE 10W30 / 500ml; Óleo percussão / Capacidade: SAE 40 / 1600ml.	4	FORTEMAC	R\$ 11.800,00	R\$ 47.200,00
5	ESMERILHADEIRA ANGULAR 4.1/2 POL. 720W: Diâmetro do disco: 115mm; Rosca do eixo: M14; Velocidade : 11.000 min ⁻¹ ; Espessura máxima do disco: 6,4 mm; Potência: 720W; Tensão: 220V; Dimensões (C x L x A): 266 x 128 x 103 mm; Acompanha: Empunhadura auxiliar, capa de proteção, chave de 2 pinos; Descrição: Esmerilhadeira angular com empunhadura auxiliar para 2 posições, com aletas nas laterais para refrigeração e botão para travar o eixo, com estrutura de pequena circunferência e punho lateral ergonômico, com construção em labirinto que protege o motor e os rolamentos de poeira e resíduos, com motor de alta qualidade com elevada resistência ao calor, com caixa de engrenagens pequena e estator protegido com verniz especial.	5	MAKITTA	R\$ 435,00	R\$ 2.175,00
6	FURADEIRA DE IMPACTO VEL. VARIÁVEL E REVERSÍVEL 1/2 POL. 750W: Potência: 750W; Nº de rotações (sem carga): 0 – 3.250 RPM; Impactos por minuto: 0 – 48.500 IMP; Mandril: 1/2" (13mm) ; Voltagem: 220V; Diâmetro máx. Perfuração: Concreto: 16mm, Aço: 13mm, Madeira: 30mm ; Acompanha: 01 Empunhadura auxiliar, 01 Chave de mandril; 01 Limitador de profundidade, 01 Maleta.	7	BOSCH	R\$ 630,00	R\$ 4.410,00
8	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL 220V: Bomba com pistões em aço inox e cabeçote em latão; Tubeteira e os três pistões de sua bomba em aço inox; Cabeçote em latão; Alça de transporte; Dosador de detergente integrado; Espaço para armazenar o cabo elétrico e a mangueira; Possibilidade de sucção de reservatório;	4	WAP	R\$ 2.400,00	R\$ 9.600,00

*Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.*

	Mangueira de alta pressão: 7.5 m; Bico rotativo; Limitador de pressão; Tubeteira de alta pressão; Com carrinho para movimentação; Tipo de corrente: 1 - 220 - 60 fase; Vazão de água: 500 L/H; Pressão: 1600 - 110 PSI; Nível de potência: 2.2 KW; Peso: 17 kg; Medidas (C x L x A): 570 x 320 x 330 mm.				
10	SERRA PARA CORTAR PISO/ASFALTO À GASOLINA 4T 350MM; Diâmetro disco/Diâmetro furo: 350/25 mm; Rotação máxima do disco: 3.600RPM; Profundidade de corte: 0 a 110 mm; Potência do motor: 9HP - 4 tempos; Tanque de combustível: 5,9L; Combustível: Gasolina comum; Capacidade tanque d água: 15 Litros; Com carrinho para movimentação.	3	CSM	R\$ 8.100,00	R\$ 24.300,00
12	MARTELO ROMPEDOR HORIZONTAL 1050W COM MALETA 220V; Potência: 1.050W; Energia de impacto (EPTA 05/2009): 7 joules; Impactos por minuto: 3.150 ipm; Encaixe: SDS Max; Função: Rompedor; Pistão em alumínio e cilindro de aço; Peso: 5,6kg; Incluso: Empunhadura lateral; Maleta.	2	BOSCH	R\$ 2.700,00	R\$ 5.400,00
13	MOTOVIBRADOR A GASOLINA 5.5CV 3600RPM; Partida: Manual; Motor: 5,5cv; Combustível: Gasolina; Rotação: 3600 rpm; Cilindrada: 163cc; Diâmetro x curso: 68 mm x 45 mm; Carburador: Boia; Selo de Homologação: ISO 9001.	4	BRANCO	R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00
15	"PARAFUSADEIRA-FURADEIRA À BATERIA 12V: Velocidade de Rotação: 700 Rotação por Minuto; Potência (Uso na Bateria): 12 Volts; Torque: 6Nm/ 15Nm; Mandril: 6 mm; Material Indicado: Aço, Madeira, DryWall; Capacidade de Perfuração (Aço): 6 Milímetros; Capacidade de Perfuração Madeira: 10 Milímetros; Capacidade de Perfuração (Dry Wall): 10 Milímetros; Tipo de Parafusadeira: Parafusadeira-Furadeira; Quantidade de Velocidades: 1; Fonte de Energia: Bateria e rede elétrica; Tipo de Pilha ou Bateria: Íons de Lítio; Voltagem: Bivolt; Incluso: 1 Parafusadeira furadeira, 10 Bits, 1 Prolongador de bit, 1 Carregador bivolt e 1 Maleta plástica.	6	BLACK DECKER	R\$ 450,00	R\$ 2.700,00
16	BOMBA CENTRÍFUGA INJETORA 1/2CV BIVOLT: Potência: 1/2CV (350 W); Tensão: 110/ 220 V (Bivolt); Rotação: 3.500rpm; Vazão máxima (Q): 1.500 litros/hora; Altura manométrica máx. (Hm): 33mca; Altura de sucção máx. (Hs): 15mca; Diâmetro do recalque: 3/4" rosca (BSP); Bocal de sucção: 1.1/4" rosca (BSP); Bocal de retorno: 1" rosca (BSP);	3	FERRARI	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00

*Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.*

	Especificações Técnicas do Injetor: Modelo: Nº0 (I-0); Corpo: Fabricado em ferro fundido; Diâmetro externo: 71mm; Diâmetro das tubulações: Entrada: 1"; Retorno: 3/4"; Submersão: Mínimo: 2m; Ideal: 10m.				
19	CORTADOR DE GRAMA À GASOLINA: Volume do tanque de combustível - 1.06 litros; Potência considerando o rpm no estágio presente Energy - 2.4 kW; Tipo de lubrificante do motor - Salpico; Potência considerando o rpm no estágio presente Revolutions per minute - 2900 rpm; Sistema de direção - Automotriz; Velocidade à frente, min-máx: 0 - 5.3 km/h; Dimensão dos pneus, dianteiros/traseiros Front - 203 mm; Dimensão dos pneus, dianteiros/traseiros Rear - 305 mm; Peso - 33.38 kg; Base da roda - 58.4 cm; Nível de pressão sonora no ouvido do operador - 84dB(A); Métodos de corte - Reciclador/Descarte lateral; Largura de corte - 55 cm; Posições de altura de corte - 5; Ajuste da altura de corte - Individual; Tipo de guidão - Confortável; Tipo de lâmina - Lâmina do empalhador; Material da plataforma de corte – Aço.	2	HUSQVARNA	R\$ 3.160,00	R\$ 6.320,00
20	ROÇADEIRA MULTIFUNCIONAL 2T 43CC 2HP À GASOLINA: Ignição eletrônica; Acionamento de corte; Cinto, suporte com apoio duplo e costal, excelente para longos períodos de uso; Cobertura do cilindro integrada; Arranque manual com mola retrátil; Sistema de partida com redução de impacto; Equipado com carburador membrana; Roçadeira Tipo: Lateral; Potência: 43CC; Potência nominal (HP/RPM): (1.50 kW) 2.00HP a 6.500 RPM; Rotação máxima sem carga: 8.950 RPM; Combustível: mistura (25:1); Consumo aproximado (l/h): 1,2; Capacidade do tanque (litros): 1; Autonomia aproximada: 60 minutos; Tipo de ignição: Eletrônica; Diâmetro do tubo de transmissão: 28mm; Diâmetro de corte com nylon: 42cm; Cabeçote de nylon: Automático Bate-Libera; Lâmina de corte: 3 pontas; Diâmetro do fio de nylon: 2,6mm; Relação peso/potência: 6,2 Kg/Kw; Carburador: Weldon – Tipo Membrana; Acompanha: 1 Roçadeira 43cc 2T, 1 Lâmina de 3 pontas, 1 Cabeçote de nylon, 1 Jogo de ferramentas para montagem e desmontagem, 1 Suporte de sustentação com alças duplas para melhor distribuição do peso, 1 Aparador de cerca viva, 1 Podador de galhos.	4	FORTGPRO	R\$ 1.350,00	R\$ 5.400,00
22	CORTADOR A DISCO A GASOLINA: Compatível com discos resinados ou diamantados de 400 mm de diâmetro; Profundidade de corte: 145 mm; Indicado para cortar: asfalto, pedras, concreto, tubos, metais ou pisos;	3	STIHL	R\$ 11.370,00	R\$ 34.110,00

*Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.*

	Capacidade do tanque(l): 1,2; Cilindrada(cm ³): 98,5; Peso(kg): 12,7 (Sem disco de corte e sem combustível); Diâmetro do disco de corte(mm): 400; Potência(kW/cv): 5,0/6,8; Profundidade máx. de corte(mm): 145; Rotação(RPM): Lenta: 2200, Máxima: 9800.				
24	MESA VIBRATÓRIA FIXA PARA ARTEFATOS DE CIMENTO Utilização: fabricação de artefatos de cimento vibração de formas de mourões, pisos, lajotas, guias (dormidas), tanques e outros elementos de concreto; Dimensões (L x A x C): 2.000 x 550 x 1.000 mm; Peso: 250 kg; Voltagem de trabalho: 220V; Potência elétrica total: 2 CV, 2 PÓLOS.	2	JANUTT	R\$ 8.000,00	R\$ 16.000,00
25	FORMA DE BLOCOS SEXTAVADOS Forma manual para fabricar bloquetes com acabamento; Modelo: Sextavado; Quantidade de Bloquetes: 3 bloquetes de vez; Tamanho: 30x30x06 cm cada; Material: aço SE1008; Espessura: 1,5mm de espessura (chapa 16).	4	JANUTT	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00
VALOR TOTAL →					R\$ 192.815,00

• **DECORART DISTRIBUIDORA DE PISOS E PORCELANATOS**
CNPJ nº 38.095.264/0001-49

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BETONEIRA COM MOTOR A GASOLINA: Capacidade do tambor: 400 Litros; Combustível: Gasolina; Capacidade de mistura: 280 Litros; Número aproximado de ciclos/hora: 12; Potência do motor: 5,5HP; Transmissão por correia tipo "V": A 76.	3	CSM	R\$ 5.560,00	R\$ 16.680,00
11	MARTELO ROMPEDOR DEMOLIDOR A GASOLINA: Tipo de motor: cilindro simples, 2-tempos; Refrigeração: ar; Diâmetro de cilindro x curso: 44 x 34 mm; Combustível: óleo misturado (25l gás. X 1l óleo); Capacidade do tanque combustível: 1,3 litros; Peso: 20,5 kg; Cilindrada: 52cc; Potência e vel. Máxima em vazio: 1.8kw / 6500; Eficiência peso (20,5 kg) x potência de impacto (20-55 j); Diâmetro do encaixe: 25 mm (sextavado); Medidas Do Ponteiro Do Martelo: 40cm Ponteiro Inteiro; Incluso: Ponteira e Talhadeira.	4	VONDER	R\$ 1.890,00	R\$ 7.560,00
14	'SERRA MÁRMORE A ÚMIDO 220V: Potência nominal absorvida: 1.500W; Nº de rotações (sem carga): 12200 r.p.m.; Peso: 2.6 kg; Diâmetro do disco: 125 mm; Profundidade de corte: 2640,3 mm; Corte em ângulos: Placa base ajustável em 0°, 15°, 30° e 45°; Incluso: Maleta, chave sextavada; disco de corte a úmido; kit de refrigeração; Mangueira; Torneira e Adaptador.	3	BOSCH	R\$ 645,00	R\$ 1.935,00

Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.

17	<p>POLICORTE 14 POL 14-24 2400W: Serra de corte para metal; Capacidade de corte em seção retangular 0°: 100 x 196 mm; Capacidade de corte em seção quadrangular 0°: 119 x 119 mm; Capacidade de corte em perfil L de 0°: 130 x 130 mm; Profundidade x comprimento x altura: 9 x 29 x 48 cm; N° de rotações (sem carga): 3,800 r.p.m.; Diâmetro do disco de serra: 355 mm; Diâmetro interior do disco de serra: 25.4 mm; Peso: 18 kg; Potência absorvida: 2,400 W; Voltagem: 220V; Incluso: 5 discos de corte.</p>	1	BOSCH	R\$ 1.940,00	R\$ 1.940,00
18	<p>MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA 225A BIVOLT COM DISPLAY DE LED: Tensão de Entrada: 120V / 1 / 50 /60 Hz, 230V / 1 / 50 /60 Hz, MAX OCV 80 V; Ciclo de Trabalho: 100 A / 22,4V / 60% , 225 A / 19 V / 40%; Range de Saída: 10 A - 100 A, 10 A - 225 A; Classe de Proteção: IP21S ; Dimensões (mm): 346 X 120 x 212 ; Peso (kg): 4,7; Equipamento de fácil operação, conta com seletor de processo; Com indicador de corrente; Engate rápido Twist Mate™ ; LED indicador de sobrecarga térmica; Alça de transporte dobrável; Sistema de refrigeração; Seletor de processos; Painel de ligação; Tecnologia Inversora por IGBT; Capacidade de Soldagem: até 1/8" ; Solda Eletrodos: 6011 (Eletrodo Celulósico (similar ao 6010)), 6013, 7018, Ni, Inox e Al; Tecnologias: LED Display, Power Connect, IGBT.</p>	2	VONDER	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
21	<p>MOTOSSERRA A GASOLINA 61,5CC SABRE 15 POL: Cilindrada: 61,5 cm³; Potência: 2,9 kW / 3,9 cv; Velocidade máxima: 12000 rpm; Vela de ignição: Champion RCJ7Y; Velocidade em marcha lenta: 2500 rpm; Volume do tanque de combustível: 0,75 L; Volume do tanque de óleo: 0,45 L; Tipo de bomba de óleo: Automático; Comprimento do sabre recomendado, min: 38 cm; Comprimento do sabre recomendado, máx: 50 cm; Peso: 6.2kg; Altura: 47cm; Largura: 34cm; Comprimento: 25cm; Acompanha: Sabre, Chave Combinada, Corrente 28 Dentes, Capa Plástica para Sabre.</p>	3	KAWASHIMA	R\$ 3.640,00	R\$ 10.920,00
23	<p>CONJUNTO DE SOLDA OXIGÊNIO E ACETILENO: Equipamento de solda portátil, utilizado para gases oxigênio e acetileno. Válvula corta chama para os reguladores; Válvula corta chama para o maçarico; O maçarico acompanha as extensões n° 2 e n° 6; Mangueira 5/16 Pol. x 3mm/ borracha - dupla oxig/acet 5m; Cilindro para oxigênio capacidade 7 litros 1m³; Cilindro para acetileno capacidade 1.2Kg;</p>	1	MILLENIUM	R\$ 3.250,00	R\$ 3.250,00

Departamento de Licitação e Contratos.
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.
Município de Catalão.

01 Regulador de pressão com 02 manômetros (Oxigênio): 0 – 3 Kgf/cm ² ; 0 – 315 Kgf/cm; Com carrinho para transporte em maleta.				
VALOR TOTAL →				R\$ 47.285,00

- **PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA**
CNPJ nº 59.598.946/0001-44

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	<p>EQUIPAMENTO PARA DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE RAMAIS DE ESGOTOS: Composto de: bomba de alta pressão, tanque reservatório e carretel para mangueira, montado sobre carreta com 02 (dois) eixos centrais com feixe de molas, sistema de freio inercial, cambão com roda guia para estacionamento, homologada para tráfego em rodovia; Bomba Alternativa de alta pressão, triplex de simples efeito, para operar na pressão de trabalho: 100 Kgf/cm² (1422 psi), Vazão: 30 lpm; Válvula de regulagem de pressão e segurança com “by-pass” para o tanque, com manômetro; Unidade Motora de Acionamento: acionada por motor estacionário, diesel ou a gasolina, equipado com filtro, silencioso e escapamento, além de reservatório de combustível; Sistema de partida/parada, e controle de rotação: previsto no ponto de operação; Acionamento por motor diesel: o sistema de transmissão será por polias e correias, dotado de esticadores e proteção contra acidentes; Acionamento por motor a gasolina: o sistema de transmissão será por redutor; Tanque Reservatório: construído em aço carbono, com formato cilíndrico com fundo abaulado, com capacidade de 600 litros, quebra-ondas, visor de nível e dreno para limpeza; Com carretel manual para mangueira de desobstrução; Com acessórios: 60 metros de mangueira de desobstrução, 10 metros de mangueira para a pistola de hidrojateamento, 02 bicos para desobstrução e limpeza, 01 pistola para hidrojateamento tipo fluxo fechado, com bico de jato concentrado e bico jato em leque. ESPECIFICAÇÃO COMPLETA EM ANEXO</p>	1	PROMINAS	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00
VALOR TOTAL →				R\$ 120.000,00	

O valor total adjudicado e homologado é de R\$ 360.100,00 (TREZENTOS E SESENTA MIL E CEM REAIS).

Catalão/GO, aos 11 dias do mês de junho de 2021.

RODRIGO RAMOS MARGON VAZ
Superintendente Municipal de Água e Esgoto – SAE